Roberto himself addressed the issue in several occasions. In the second chapter of the eleventh sermon of his *Quadragesimale de poenitentia* – the sermon dedicated to countering the

¹⁴⁰ Luca D'Ascia, *Il Corano e la tiara. L'Epistola a Maometto II di Enea Silvio Piccolomini (papa Pio II)*. Bologna: Pendragon, 2001: 169.

¹⁴¹ Johann Hofer, *Johannes Kapistran: II*, 155, n. 30.

¹⁴² Antonio da Vercelli, *Sermones*: f. 47r-v: «Secunda igitur excellentia sanctissime fidei in ordine declaranda dicitur excellentia necessitatis. In hac igitur excellentia habemus videre qualiter fides de qua loquimur est omnibus rationalibus creaturis sive in habitu sive in actu necessaria ad salutem et quomodo impossibile est aliquem salvari unquam sine ipsa [...] Ex predictis auctoritatibus patet qualiter necesse est ut quisque per fidem credat ipsi Deo seu Christo filio suo, necnon et verbis suis, sine qua credulitate et fide impossibile est unquam salvari»; f. 49r: «Quod presupposito, certum est quod qui supradictam fidem non habet, statim incidit in tria maxima inconvenientia, videlicet in inconueniens vite eterne, a qua excluditur, et inconueniens omnium operum suorum, que sine fide invalida sunt ad salutem, et deinde in inconueniens multiplicationis mirabilium peccatorum, quia ut in sequentibus dicitur: omnis actus elicitor in sacrificium alterius fidei quam christiane, semper peccatum est». The issue of the *necessitas fidei* is also discussed in the following sermons.

¹⁴³ *Ivi*: 250r: «De duodecima excellentia sacratissime fidei seu de certitudine damnationis omnium infidelium [...] Habeo presenti die et in sequentibus singulariter declarare duodecimam et ultimam excellentiam de ipsa sacratissima fide, que dicitur excellentia damnabilitatis, in qua precipue ostendere habeo quomodo certitudinaliter omnes inimici christiane fidei, utputa Iudei, Teucrici, Sarraceni atque heretici in eternum damnabuntur. Hoc ideo dico ad removendum diversos errores etiam a mentibus ipsorum fidelium. Nam sunt plerique erronei et a sua cecitate decepti, qui occasione diversarum legum atque sectarum, sive ex verbis Macometi aut aliorum errantium, quasi firmiter credunt et opinantur unumquemque in sua fide seu secta et lege posse salvari, dummodo credat eam esse bonam et iustam. Mirantur enim tales quod hi debeant damnari qui pro Deo faciunt quicquid faciunt, arbitantes in his se obsequium prestare Deo sive propter Deum suppliciorum genus omne tam patienter quam gaudenter sustinent quod damnari debeant, sicut de multi hereticis patet, qui ignem et alia tormenta magis pro defendenda sua heresi quam propter Deum libentius sustinuerunt et sustinent tota die. Contra tales igitur sic credentes seu dubitantes et opinantes erit hodiernus sermo cum sequentibus».